



Släktforskningens grunder

Detta blad ger bara de allra mest grundläggande upplysningarna om hur man släktforskar. Anvisningarna är alltså starkt förenklade. Vill du veta mer kan du gå en kurs eller läsa exempelvis Per Clemenssons och Kjell Anderssons bok *Släktforska steg för steg*. Du är också välkommen att ställa frågor till personalen i Landsarkivets expedition.

Vad du alltid måste hålla reda på

är personernas namn, födelsedatum och födelseförsamling! Utan dessa uppgifter kan du inte vara säker på vem som är vem i handlingarna.

För att hitta en persons föräldrar

tittar du i *födelse- och dopboken* för födelseförsamlingen. Där står den nyfödda antecknad, vid sitt födelsedatum, jämte sina föräldrar. Oftast anges också familjens bostadsort inom församlingen. Däremot står inget om föräldrarnas födelsedatum och födelseförsamling. För att ta reda på de uppgifterna måste du gå till *husförhörslängden*. För att lätt kunna hitta familjen i den måste du anteckna födelsebokens uppgift om föräldrarnas bostadsort.

Husförhörslängden

var, kan man säga, kyrkobokföringens huvudbok. Där sammanfördes uppgifterna från födelse- och dopboken samt andra specialböcker, som död- och begravningsboken. Församlingens invånare redovisas, hushåll för hushåll, i husförhörslängden. Hushållen har ordnats efter bostadsort. Orterna har inte förts alfabetiskt i boken. Däremot finns det oftast ett alfabetiskt ortregister i början eller slutet av boken.

Genom att växla

mellan husförhörslängder och födelseböcker kan du alltså följa slakten *bakåt* i tiden. Ofta är det vid släktforskning nödvändigt att använda också andra handlingar, t.ex. flyttningslängder. Det gäller t.ex. om du vill följa en person *framåt* i tiden.

I flyttningslängderna

har prästen antecknat flyttningar *till* eller *från* församlingen. Flyttningar *inom* församlingen har noterats i husförhörslängderna genom en hänvisning till en annan sida i samma bok.

Originalböckerna används inte

Kyrkoböckerna finns dels överförda till mikrokort, dels utlagda på Internet (SVAR, Genline och Arkiv Digital). I forskarsalen finns både mikrokortsläsare och datorer att tillgå. Oavsett om du forskar på mikrokort eller vid datorn är följande böcker viktigast för dig att hitta:

- A, Husförhörslängder (från 1895 kallade församlingsböcker).
- B, Flyttningslängder.
- C, Födelse- och dopböcker.
- E, Lysnings- och vigselböcker.
- F, Död- och begravningsböcker.